
PhDr. Michal Lutovský 

Kontakty: mobil 723 818 505, e-mail: michal.lutovsky@uappsc.cz, m.lutovsky@seznam.cz 

Specializace: archeologie raného středověku 

Vzdělání: 1980–1984 studium prehistorie na FF UK (1984 diplomová práce Mohyly u 

západních Slovanů I, II); 1986 – PhDr. 

Zaměstnání: 1985–1995 Národní muzeum v Praze, archeolog; od 1996 Ústav archeologické 

památkové péče středních Čech, archeolog (od 1997 šéfredaktor Archeologie ve středních 

Čechách). 

Členství v institucích, organizacích a redakčních radách: 1990–1998 vědecký tajemník 

České archeologické společnosti; od 1999 člen redakční rady Archeologických výzkumů v 

jižních Čechách; od 2002 člen redakční rady Památek archeologických; od 2010 člen redakční 

rady Archeologie západních Čech, od 2018 člen Centrálního poradního sboru pro 

sbírkotvornou činnost Národního muzea, od 2018 člen výboru České numismatické 

společnosti; od 2019 člen redakční rady Numismatického časopisu, od 2022 člen redakční 

rady Numismatických listů. 

Pedagogická činnost: 1998–2002 Katedra archeologie FF ZČU; 1999–2000 Katedra českých 

dějin FF UK; 2002–2006 Ústav pro pravěk a ranou dobu dějinnou FF UK; 2014–2019 

Katedra archeologie FF ZČU. 

Výstavy: 2001 Praha na úsvitu dějin: zrození metropole, Muzeum hl. m. Prahy (spoluautor 

výstavy); 2006 Údolím stínů. Pohřbívání v pravěké Praze, Muzeum hl. m. Prahy (spoluautor 

výstavy); 2009 Tetínské křižovatky, Muzeum Českého krasu v Berouně (spoluautor výstavy); 

2019 Za císaře pána. Krása rakousko-uherských řádů a vyznamenání, Regionální muzeum 

v Jílovém u Prahy (autor výstavy). 

 

Publikační činnost za léta 1986–2022 

Knižní monografie: 

Lutovský, M. – Profantová, N. 1995: Sámova říše. Praha. 

Lutovský, M. 1996: Hroby předků. Sonda do života a smrti dávných Slovanů. Praha. 

Lutovský, M. 1997: Hroby knížat. Kapitoly z českých dějin a hrobové archeologie. Praha. 

Lutovský, M. 1998: Bratrovrah a tvůrce státu. Život a doba knížete Boleslava I. Praha. 

Michálek, J. – Lutovský, M. 2000: Hradec u Němětic. Sídlo halštatské a raně středověké nobility 

v česko-bavorském kontaktním prostoru. I.–III. Strakonice – Praha. 

Lutovský, M. 2001: Encyklopedie slovanské archeologie v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. 

Praha. 

Bravermanová, M. – Lutovský, M. 2001: Hroby, hrobky a pohřebiště českých knížat a králů. 

Praha. 

Lutovský, M. – Michálek, J. 2002: Archeologie knížecího sídla. Halštatský dvorec a slovanské 

hradiště na Hradci u Němětic. Praha. 

Kupka, V. – Čtverák, V. – Durdík, T. – Lutovský, M. – Stehlík, E. 2002: Pevnosti a opevnění v 

Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Praha. 

Čtverák, V. – Lutovský, M. – Slabina, M. – Smejtek, L. 2003: Encyklopedie hradišť v Čechách. 

Praha. 



Lutovský, M. – Petráň, Z. 2004: Slavníkovci. Mýtus českého dějepisectví. Praha. 

Lutovský, M. – Smejtek, L. a kol. 2005: Pravěká Praha. Praha.  

Lutovský, M. 2006: Bratrovrah a tvůrce státu. Život a doba knížete Boleslava I. Druhé doplněné 

vydání. Praha. 

Lutovský, M. 2006: Po stopách prvních Přemyslovců I. Zrození státu (872–972). Od Bořivoje 

I. po Boleslava I. Praha. 

Lička, M. – Lutovský, M. 2006: Vepřek und Nová Ves (Bezirk Mělník, Mittelböhmen). 

Ergebnisse der archäologischen Ausgrabungen zur urgeschichtlichen Besiedlung in den Jahren 

1992–1995. Fontes archaeologici Pragenses 31. Pragae. 

Lutovský, M. – Bravermanová, M. 2007: Hroby a hrobky našich knížat, králů a prezidentů. 

Praha. 

Lutovský, M. 2007: Po stopách prvních Přemyslovců II. Léta krize a obnovy (972–1012). Od 

Boleslava II. po Jaromíra. Praha. 

Lutovský, M. 2008: Po stopách prvních Přemyslovců III. Správa a obrana země (1012–1055). 

Od Oldřicha po Břetislava I. Praha. 

Beranová, M. – Lutovský, M. 2009: Slované v Čechách. Archeologie 6.–12. století. Praha. 

Lutovský, M. 2009: Raně středověká archeologie v Čechách. Úvod do studia. Hradec Králové. 

Lutovský, M. 2011: Jižní Čechy v raném středověku. Slovanské osídlení mezi Práchní a 

Chýnovem. České Budějovice. 

Smejtek, L. – Lutovský, M. – Militký, J. 2013: Encyklopedie pravěkých pokladů v Čechách. 

Praha. 

Košta, J. – Lutovský, M. 2014: Raně středověký knížecí hrob z Kolína. Fontes archaeologici 

Pragenses 41. Pragae. 

Lutovský, M. 2017: Archeologie ve středních Čechách 1/1997–20/2016. Bibliografický rejstřík. 

Praha. 

Salač, V. ed. – Dobeš, M. – Göbel, K. – Kuna, M. – Laval, F. – Lutovský, M. – Menšík, P. – 

Novák, D. – Nowotny, J. 2019: Atlas pravěkých a raně středověkých hradišť v Čechách. Praha 

– Schleswig. 

Lutovský, M. – Špaček, J. 2020: Raně středověké pohřebiště v Zelenči. S příspěvky M. 

Stloukala, J. Hoška, K. Tomkové, Š. Křížové a T. Vaculoviče. Archeologie ve středních 

Čechách – Supplementum 1. Praha. 

 

Editované sborníky: 

Sklenář, K. – Lutovský, M. red. 1993: Vepřek. Archeologický výzkum na Kralupsku. Kralupy 

nad Vltavou. 

Lutovský, M. ed. 2004: Otázky neolitu a eneolitu 2003. Sborník referátů z 22. pracovního 

setkání badatelů zaměřených na výzkum neolitu a eneolitu, Český Brod – Kounice, 23. až 26. 

září 2003. Praha. 

Droberjar, E. – Lutovský,  M. eds. 2006: Archeologie barbarů 2005. Sborník příspěvků z I. 

protohistorické konference „Pozdně keltské, germánské a časně slovanské osídlení“. Kounice, 

20–22. září 2005. Praha. 



Mašek, M. – Petráň, Z. – Lutovský, M. eds. 2019: Příběhy starých mincí. Ke 100. výročí 

založení České numismatické společnosti. Praha. 

 

Studie, články, příspěvky ve sbornících...: 

1986 

Hradiště u Vlašimě – příspěvek k raně středověkému osídlení Podblanicka. Sborník 

vlastivědných prací z Podblanicka 27, 159–168. 

Raně středověké šperky ruského původu v Čechách. Časopis Národního muzea 155, 1–12. 

 

1987 

Hodnotová kritéria slovanských mohyl (ke kritice archeologického pramene). Zprávy ČSSA 

32, 3–14. 

Perspektivy poznání a stav výzkumu slovanských mohyl v Čechách. Muzejní a vlastivědná 

práce 25, 91–98. 

Pokus o rekonstrukci původního vzhledu kalicha z kolínského knížecího hrobu. Časopis 

Národního muzea 156, 10–20. 

Raně středověký bronzový křížek z Libice nad Cidlinou. Vlastivědný zpravodaj Polabí 27, č. 

1–2, 22–23. 

Raně středověký ranhojičský nůž z Budče. Archeologické rozhledy 39, 576–577. 

 

1988 

Hradiště u Vlašimě ve světle dalšího archeologického materiálu. Sborník vlastivědných prací z 

Podblanicka 29, 267–269. 

Slované. In: Výtvarný projev v pravěku. Katalog výstavy. Praha, 17–18. 

Výzkum slovanského pohřebiště u Tušovic v roce 1897 ve světle původních zpráv. Časopis 

Národního muzea 157, 149–158 (s L. Smejtkem). 

 

1989 

Byzantská přezka z Prahy-Košíř. Archaeologica Pragensia 10, 77–84 (s N. Profantovou). 

Územní rozšíření slovanských mohyl ve střední Evropě. K problému mohylových oblastí. 

Archeologické rozhledy 41, 59–74. 

 

1990 

Čekání na smysluplnost. Archeologické fórum 1, 29–30. 

K některým problémům vypovídacích schopností raně středověkých mohyl. Archeologické 

rozhledy 42, 353–361. 

Sámova říše. Historický obzor 1, 85–89. 



Slovanské pohřebiště v Bělčicích, okr. Strakonice. Archeologické výzkumy v jižních Čechách 

7, 77–82. 

Zjišťovací výzkum na hradišti u Kuklova, o. Brloh, okr. Český Krumlov. Archeologické 

výzkumy v jižních Čechách 7, 83–96. 

 

1991 

Do třetice všeho... Archeologické rozhledy 43, 454. 

„Hic sunt tumuli.“ Několik úvah o jižních Čechách v raném středověku. Študijné zvesti 27, 41–

46. 

Kolínský kalich. Dějiny a současnost 13/1, 59–61. 

Mladohradištní nádobka z Lysé nad Labem, okr. Nymburk. Archeologické rozhledy 43, 312–

314. 

Mohylové pohřebiště v mikroareálu hradiště Poráň ve středním Pojizeří. Archeologické 

rozhledy 43, 133–137 (s J. Waldhauserem). 

Několik poznámek k článku Pavla Kocka „Předcyrilometodějské počátky křesťanství v našich 

zemích“. Historický obzor 1, 157–158. 

Raný středověk a slovanská „holubičí“ povaha. Historický obzor 1, 188–189. 

Tak už máme, co jsme chtěli (nebo nechtěli?). Archeologické fórum 2, 69–70. 

 

1992 

Antropologický materiál ze starších archeologických výzkumů raně středověkých mohyl 

v Čechách – analýza a komentář. Časopis Národního muzea, řada přírodovědná, 160, 1–9 (s H. 

Hanákovou). 

Hnězdenské chrámové dveře. Historický obzor 3, 26–28. 

Mohyly? Mohyly! Archeologické fórum 3, 26–30. 

Nové poznatky o pohřebišti z doby stěhování národů ve Světci u Bíliny. Časopis Národního 

muzea 161, 1–7 (s J. Blažkem). 

Odraz českých kmenů v archeologických pramenech – ano či ne? Archeologické fórum 3, 56 a 

61. 

Sídlištní objekt u Konětop (okr. Příbram). Příspěvek k raně středověkému osídlení středního 

Povltaví. Sborník Západočeského muzea v Plzni, Historie 8, 162–170. 

Staromaďarské nálezy z Čech. Sborník Společnosti přátel starožitností 3, 3–16 (s N. 

Profantovou). 

Švédské šance v pravěku a rané době dějinné. Z Českého ráje a Podkrkonoší 5, 13–37 (s P. 

Čechem). 

 

1993 

„Domy mrtvých“. Sonda do pohřebních rituálů dávných Slovanů. Vesmír 72, 15–17. 



Heslář raně středověkých předmětů. In: K. Sklenář a kol., Archeologický slovník 2. Kovové 

artefakty 1. Praha. 

K málo známé etapě výzkumu slovanského mohylníku u Hluku na Uherskohradišťsku (K 

problematice moravských středohradištních mohylníků). Časopis Moravského muzea 78, 151–

161 (s L. Galuškou). 

K některým rituálním praktikám na slovanských mohylových pohřebištích. In: E. Krekovič 

(ed.), Kultové a sociálne aspekty pohrebného rítu od najstarších čias po súčasnosť. Bratislava, 

49–54. 

Obsah kaptorgy z Dobrovíze. Archeologické rozhledy 45, 139–142 (s E. Opravilem). 

Osídlení hradiště Žíkovec u Voltýřova (okr. Příbram) v raném středověku. Časopis Národního 

muzea 162, 65–73 (s L. Smejtkem). 

Raně středověké nálezy z jižních Čech ve sbírkách Národního muzea v Praze. Zprávy ČAS, 

Supplément 21. Praha. 

Starší doba bronzová – únětické pohřebiště. In: K. Sklenář – M. Lutovský (red.), Vepřek. 

Archeologický výzkum na Kralupsku. Kralupy n. Vlt., 19–32 (s M. Slabinou). 

 

1994 

Bustum Tyri. K topografii mohylových hrobů v okolí Turska. Muzejní a vlastivědná práce 32 

(Časopis Společnosti přátel starožitností 102), 233–240. 

K problematice nejmladších raně středověkých mohyl v Čechách – pohřebiště u Hlohoviček. 

Památky archeologické – Supplementum 2 (Mediaevalia archaeologica Bohemica 1993), 86–

106 (s K. Tomkovou). 

Slovanské mohyly v Čechách. Historický obzor 5, 10–13. 

 

1995 

K datování mohylníku u Vitějovic. Výběr – Časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech 32, 

134–136. 

Kostrový hrob z raného středověku (?) ze Soběnic, okr. Litoměřice. Litoměřicko 27–29, 13–18 

(s J. Blažkem). 

Několik poznámek k problematice slavníkovské domény. Archeologické rozhledy 47, 239–

245. 

Výzkumy v Čechách v roce 1994: kolokvium na rozcestí. Archeologické fórum 4, 108–109. 

Zborcené harfy tón... Archeologické rozhledy 47, 152. 

Zur südböhmischen Keramik des Frühmittelalters: Quellenbestand und Fragestellung. In: L. 

Poláček (ed.), Slawische Keramik in Mitteleuropa vom 9. bis zum 11. Jahrhundert – 

Terminologie und Beschreibung. II. Internationale Tagungen in Mikulčice. Brno, 223–230. 

Žárové pohřbívání v českém pravěku. Informační zpravodaj Společnosti přátel žehu 1995/3, 6–

10. 

 

1996 



Between Sutton Hoo and Chernaya Mogila: barrows in eastern and western early medieval 

Europe. Antiquity 70, Number 269, 671–676. 

Die endlatènezeitliche Befestigung aus Dehns Gruppe 2 von Semín in Böhmen. In: T. Stöllner 

(Hrsg.), Europa celtica. Untersuchungen zur Hallstatt- und Latènekultur. Veröff. Vorgesch. 

Seminar Marburg, Sonderband 10. Marburg, 189–196 (s J. Waldhauserem). 

K chronologii raně středověkých mohyl. Archeologické výzkumy v jižních Čechách 9, 41–47. 

K nálezům z raně středověkého pohřebiště u Libčan, okr. Hradec Králové. Archeologické 

rozhledy 48, 141–143 (s N. Profantovou). 

Kolínský knížecí hrob: ad fontes. Sborník Národního muzea A – Historie 48, 1994, č. 3–4. 

Kumulativní mohyla. K problematice raně středověkého pohřbívání. Archeologické rozhledy 

48, 113–125. 

Láhev z raně středověkého pohřebiště v Dřevčicích, okr. Praha-východ. Muzejní a vlastivědná 

práce 34 / Časopis Společnosti přátel starožitností 104, 170. 

Záchranný výzkum na mohylovém pohřebišti u Vitějovic na Prachaticku. Výběr – Časopis pro 

historii a vlastivědu jižních Čech 33, 50–52 (s J. Benešem). 

 

1997 

Brandbestattungsritus im frühmittelalterlichen Böhmen: drei Überlegungen. In: J. Kubková – 

J. Klápště – M. Ježek – P. Meduna et al. (eds.), Život v archeologii středověku. Praha, 433–

438. 

Halštatské a raně středověké objekty z Poříčan, okr. Nymburk. Archeologie ve středních 

Čechách 1, 219–230 (s V. Čtverákem). 

Interview o Sámově říši. In: O. Mališ (ed.), Čítanka světové literatury 1. Praha, 63–66. 

Mohylovité útvary u Nebahov na Prachaticku. Výběr – Časopis pro historii a vlastivědu jižních 

Čech 34, 219–221 (s J. Benešem). 

Na okraj jedné konference. Archeologické rozhledy 49, 183. 

Několik poznámek k hradišti „Kozel“ u Hostimi, okr. Beroun. Archeologie ve středních 

Čechách 1, 311–321 (s I. Benkovou a V. Čtverákem). 

Několik poznámek k mohylovému pohřebišti u Ledenic, okr. České Budějovice. Archeologické 

výzkumy v jižních Čechách 10, 24–25. 

Objekt kultury s lineární keramikou z Průhonic, okr. Praha-západ. Archeologie ve středních 

Čechách 1, 79–82. 

Raně středověké osídlení Zbraslavi. Pohřebiště na Zbraslavském náměstí. Archeologie ve 

středních Čechách 1, 341–382 (s J. Bernatem a P. Vařekou). 

Slovanské osídlení – doba hradišť. In: L. Beneš – R. Kotlaba – J. Matta (eds.), 

Mladoboleslavsko v proměnách času. Praha, 44–47. 

Středověké hroby ve Zdicích, okr. Beroun. Archeologie ve středních Čechách 1, 389–393 (s I. 

Benkovou). 

Záchranný archeologický výzkum slovanských mohyl u Skočic, okr. Strakonice, v roce 1996. 

Archeologické výzkumy v jižních Čechách 10, 7–23 (s J. Michálkem). 

 



1998 

Das frühmittelalterliche Hügelgräberfeld in Kožlí bei Orlík, Bez. Písek (Südböhmen). 

Saarbrücker Studien und Materialien zur Altertumskunde 6/7, 255–306. 

Dvacet džbánů medoviny a bezbožné kratochvíle. O pohřbívání trochu jinak. Archeologické 

rozhledy 50, 790–800. 

Mohylové pohřebiště v Kožlí u Orlíka, okr. Písek. K poznání raně středověkých mohyl ve 

středním Povltaví. Archeologie ve středních Čechách 2, 277–327. 

Poslední cesta. K úloze komunikace v rituálech spojených se smrtí. Archaeologia historica 23, 

253–258. 

Poslední cesta. Limitovaný pohled archeologa na úlohu komunikace v raně středověkých 

hrobových rituálech. Lázeňský host 1/2/1998, 91–93. 

Raně středověké sídlištní objekty ze Strakonic. Ke slovanskému osídlení středního Pootaví. 

Archeologické výzkumy v jižních Čechách 11, 52–68 (s J. Michálkem). 

Zjišťovací archeologický výzkum laténského opevnění Semín roku 1993. Z Českého ráje a 

Podkrkonoší 11, 133–158 (s J. Waldhauserem). 

 

1999 

Frühmittelalterliche Hügelgräber in Südböhmen. In: Archäologische Arbeitsgemeinschaft 

Ostbayern/West- und Südböhmen. 8. Treffen, 17. bis 20. Juni 1998 in Běšiny bei Klatovy. 

Rahden/Westf., 173–182. 

Několik poznámek k hradišti u Ústalče, okr. Klatovy. Archeologie ve středních Čechách 3, 

469–472 (s P. Hrubým). 

Nové nálezy z hradiště u Kozárovic, okr. Příbram. Archeologie ve středních Čechách 3, 385–

406 (s J. Fröhlichem). 

Nové nálezy z hradiště u Libětic, okr. Strakonice. Archeologické výzkumy v jižních Čechách 

12, 61–67 (s J. Michálkem). 

Odraz mocenských změn 10. století ve struktuře jihočeských hradišť. Archeologie ve středních 

Čechách 3, 283–291. 

Raně středověké hradiště v poloze „Hradišťátko“ u Dolních Břežan, okr. Praha-západ. 

Archeologie ve středních Čechách 3, 407–440 (s V. Čtverákem). 

Starohradištní nález z Dneboha, okr. Mladá Boleslav. Na okraj diskuse o pohřbívání v raně 

středověkých Čechách. Archeologie ve středních Čechách 3, 531–534. 

 

2000 

Hradiště a výšinná sídliště raného středověku v jižních Čechách. Archeologie ve středních 

Čechách 4, 439–483 (s P. Hrubým). 

Jihočeská hradiště v 10. století. K problematice přemyslovského záboru jižních Čech. In: L. 

Polanský – J. Sláma – D. Třeštík (eds.), Přemyslovský stát kolem roku 1000. Na paměť knížete 

Boleslava II. Praha, 174–178. 

K chronologické průkaznosti kování raně středověkých věder. In: P. Čech – M. Dobeš (eds.), 

Sborník Miroslavu Buchvaldkovi. Most, 147–150. 



O neuctivém reprintu a jubileu, na které jsme zapomněli. Archeologické rozhledy 52, 551–552. 

Raně středověké nálezy z hradiště v Praze-Butovicích ve sbírkách Národního muzea. 

Archaeologica Pragensia 15, 101–107 (s J. Militkým). 

Výšinná sídliště v Dražicích a Hrobech. K raně středověkému osídlení Táborska. 

Archeologické výzkumy v jižních Čechách 13, 97–111 (s P. Hrubým). 

 

2001 

Die südböhmischen Burgwälle im 10. Jahrhundert. Zur Problematik der Einnahme 

Südböhmens durch die Přemysliden. In: P. Sommer (Hrsg.), Boleslav II. Der tschechische Staat 

um das Jahr 1000. Internationales Symposium, Praha 9.–10. 2. 1999. Praha, 293–302. 

Hradiště „Šance“ u Březnice (okr. Příbram) ve světle nových nálezů. Archeologie ve středních 

Čechách 5, 565–578 (s D. Stolzem). 

Mezi Bavorskem a Velkou Moravou: jižní Čechy v 9. století. In: L. Galuška – P. Kouřil – Z. 

Měřínský (eds.), Velká Morava mezi východem a západem. Brno, 267–274. 

Nové raně středověké nálezy ze Strakonicka. Archeologické výzkumy v jižních Čechách 14, 

231–242 (s J. Michálkem). 

Pád Hradce: archeologie násilného zániku. In: Z. Měřínský (ed.), Archaeologia mediaevalis 

Moravica et Silesiana 1/2000. Konference Pohansko 1999. Brno, 133–142 (s J. Michálkem). 

Praha na úsvitu dějin. Zrození metropole. Katalog výstavy. Praha (s M. Šmolíkovou a P. 

Státníkovou). 

 

2002 

K raně středověkému hradišti v Praze-Vinoři. Archaeologica Pragensia 16, 47–52 (s V. 

Daněčkem). 

Kapitola z dějin výzkumu raně středověkých hradišť. Archeologie ve středních Čechách 6, 

541–544 (s P. Lutovskou). 

Lochovice v raném středověku: hradiště a podhradí. Archeologie ve středních Čechách 6, 499–

515 (s V. Matouškem a D. Stolzem).  

Pravěké a raně středověké fortifikace v českých zemích. In: V. Kupka – V. Čtverák – T. Durdík 

– M. Lutovský – E. Stehlík, Pevnosti a opevnění v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Praha, 

12–42, 535–540 (s V. Čtverákem). 

Slovník odborné terminologie a dalších opevněných lokalit. In: V. Kupka – V. Čtverák – T. 

Durdík – M. Lutovský – E. Stehlík, Pevnosti a opevnění v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. 

Praha, 416–534 (s V. Kupkou a V. Čtverákem). 

Raně středověké osídlení v Písku a jeho okolí. Archeologické výzkumy v jižních Čechách 15, 

117–138 (s J. Fröhlichem a M. Parkmanem). 

Semín a Trosky. Problematika laténských struktur a lokalit. Archeologie ve středních Čechách 

6, 325–350 (s J. Waldhauserem). 

 

2003 



Hradiště v Zabrušanech ve světle výzkumu vnějšího valu. Archeologie ve středních Čechách 7, 

553–571. 

Mladoneolitická zvířecí plastika a nálezy raně středověké keramiky z Kšel u Českého Brodu. 

Archeologie ve středních Čechách 7, 105–110 (s V. Daněčkem a J. Turkem). 

Raně středověké pohřebiště v Karlštejně-Poučníku. Archeologie ve středních Čechách 7, 605–

615 (s V. Matouškem). 

 

2004 

Archeologické dílo Františka C. Friedricha. Archeologie ve středních Čechách 8, 9–61 (s M. 

Slabinou). 

Raně středověké osídlení v povodí Blanice na Vodňansku a Protivínsku. Archeologické 

výzkumy v jižních Čechách 17, 207–229 (s J. Fröhlichem a J. Michálkem). 

 

2005 

Boleslav I. In: Největší Čech. 100 nejvýznamnějších osobností Čech, Moravy a Slezska. Praha, 

51–53. 

Sámo. In: Největší Čech. 100 nejvýznamnějších osobností Čech, Moravy a Slezska. Praha, 

327–329. 

Knížecí hroby českého raného středověku. Marginální úvahy nad velkým tématem hrobové 

archeologie. Študijné zvesti AÚ SAV 37, 57–62. 

Praha slovanská. Raný středověk (druhá polovina 6. století až 10. století). In: M. Lutovský – L. 

Smejtek a kol., Pravěká Praha. Praha, 842–945. 

Pražská hradiště. In: M. Lutovský – L. Smejtek a kol., Pravěká Praha. Praha, 974–985. 

Raně středověká keramika z Prahy ve sbírkách muzea v Kamenici nad Lipou. Archeologie ve 

středních Čechách 9, 583–587 (s P. Hejhalem). 

Raně středověké nálezy ve sbírce F. C. Friedricha. In: M. Metlička (ed.), Archeologie doby 

hradištní. Sborník příspěvků z pracovního setkání badatelů zaměřených na výzkum doby 

hradištní v Čechách, konaného v Plzni 19.–21. 5. 2004. Plzeň, 126–133. 

Raně středověké sídliště ve Statenicích, okr. Praha-západ. Archeologie ve středních Čechách 9, 

531–548 (s I. Vojtěchovskou). 

25 let stolové společnosti Rotunda. 1980–2005. Archeologie ve středních Čechách 9, 779–782 

(s L. Smejtkem).  

 

2006 

Deset let s Archeologií ve středních Čechách. Archeologie ve středních Čechách 10, 9–10. 

K počátkům Tetína. Archeologie ve středních Čechách 10, 845–852. 

Kolín 1864: nejvýznamnější hrobový nález českého raného středověku. In: P. Sommer (ed.), 

České země v raném středověku. Praha, 213–231. 

Od palisády ke zdi: Raně středověká hradiště v Čechách ve světle archeologického bádání 

posledních dvou desetiletí. Archaeologia historica 31, 21–44. 

http://biblio.hiu.cas.cz/ask.php?IsisScript=/wbib.xis&dot=h&type=h&from=1&pocet=10&db=biblio&lang=cz&format=standard&to=10&exp1=Archeologie%20ve%20středních%20Čechách


Počátky slovanského osídlení Čech: Několik úvah nad archeologií pražské kotliny v 6. až 8. 

století. In: Na prahu poznání českých dějin. Sborník prací k poctě Jiřího Slámy. Studia 

mediaevalia Pragensia 7. Praha, 69–81. 

Pohřebiště mladší doby kamenné až doby bronzové. Pohřebiště doby železné, římské a raného 

středověku. In: E. Skalická (ed.), Pražská pohřebiště a hřbitovy. Praha, 10–15. 

Portréty českých a moravských archeologů v Národním albu z roku 1899. Archeologie ve 

středních Čechách 10, 1047–1053. 

Prameny poznání slovanských mohylových pohřebišť v Konětopech-Jerusalemě a Lékařově 

Lhotě. Archeologické výzkumy v jižních Čechách 19, 151–181. 

Pravěk až r. 1092. In: Praha. Kronika metropole. Praha, 8–19. 

Slovanský dávnověk a česká archeologie 19. století. In: Z. Hojda – M. Ottlová – R. Prahl (eds.), 

Slovanství a česká kultura 19. století. Sborník příspěvků z 25. ročníku sympozia k problematice 

19. století, Plzeň, 24.–26. února 2005. Praha, 222–231. 

Údolím stínů. Pohřbívání v pravěké Praze. Průvodce výstavou v Muzeu hl. m. Praha. Praha (s 

M. Šmolíkovou). 

Úprava prostoru pod raně středověkými mohylami (na příkladu Čech a Moravy). Študijné zvesti 

AÚ SAV 39, 69–76. 

Velim v raném středověku. Archeologie ve středních Čechách 10, 777–791 (s D. Šťastným a 

M. Vávrou). 

 

2007 

Bibliografický rejstřík Archeologie ve středních Čechách 1/1997–10/2006. Archeologie ve 

středních Čechách 11, 827–886. 

Die südböhmischen Burgwälle im 9. und 10. Jahrhundert. Bemerkungen zu Struktur, 

Chronologie und historischen Zusammenhängen. In: Archäologische Arbeitsgemeinschaft 

Ostbayern/West- und Südböhmen, 16. Treffen, 21. bis 24. Juni 2006 in Plzeň-Křimice. 

Rahden/Westf., 255–265 (s J. Michálkem). 

Hradiště v Křečhoři na Kolínsku. K vývoji osídlení křečhořských návrší v pravěku a raném 

středověku. Archeologie ve středních Čechách 11, 477–489 (s D. Šťastným a M. Vávrou). 

K raně středověkému osídlení Kobylis. Archaeologica Pragensia 17, 109–131 (s M. Kostkou). 

Náramky z Turska-Těšiny. Několik pohledů na unikátní šperk únětické kultury. Archeologie 

ve středních Čechách 11, 205–225 (s J. Vykoukovou, H. Březinovou, M. Fikrlem, J. Fránou, M. 

Králíkem, A. Samohýlovou a L. Smejtkem). 

Pravěk a středověk Prachovských skal. In: Z. Petráň – Z. Koťátko, Prachovské skály. 

Horolezecký průvodce. Prachov, 9. 

Slavníkovci a archeologie. In: V. Vaněk – J. K. Kroupa (eds.), Slavníkovci v českých dějinách. 

Antiqua Cuthna 2/2006. Praha, 35–41. 

Výzkum raně středověké mohyly u Vitějovic na Prachaticku. Archeologické výzkumy v jižních 

Čechách 20, 367–383 (s J. Benešem a M. Parkmanem). 

 

2008 



Kníže Boleslav I., zakladatel českého státu. In: D. Tonzar (ed.), Historie – paměť národa II. 

Přínos významných postav a událostí českých dějin pro současnost. Praha, 7–19. 

Kolínský knížecí hrob na stránkách pamětní knihy města Kolína. Archeologie ve středních 

Čechách 12, 625–644 (s J. Pejšou). 

Raně středověké osídlení podél středního toku Vltavy. Archeologické výzkumy v jižních 

Čechách 21, 219–246 (s J. Fröhlichem a J. Jiříkem). 

Study of Unique Bracelets from Early Bronze Age. In: Sborník z Konference konzervátorů-

restaurátorů Příbram 2008. Brno, 86–93 (s J. Vykoukovou, H. Březinovou, M. Fikrlem, J. 

Fránou, M. Králíkem, A. Samohýlovou a L. Smejtkem). 

 

2009 

Doba hradištní bez hradišť? Úvaha nad strukturou, chronologií a terminologií raně 

středověkých fortifikací v Čechách. In: P. Dresler – Z. Měřínský (eds.), Archeologie doby 

hradištní v České a Slovenské republice. Sborník příspěvků přednesených na pracovním setkání 

Archeologie doby hradištní ve dnech 24.–26. 4. 2006. Archaeologia mediaevalis Moravica et 

Silesiana – Supplementum 2. Brno, 5–9. 

Hroby zakladatelů. In: M. Mašek – P. Sommer – J. Žemlička a kol., Vladislav II., druhý král z 

Přemyslova rodu. K 850. výročí jeho korunovace. Praha, 227–234. 

Jihočeský archeolog na prahu první světové války (korespondence Bedřicha Dubského 

Emanuelu Šimkovi). Archeologické výzkumy v jižních Čechách 22, 259–269 (s P. Lutovskou). 

Nové doklady raně středověkého osídlení horního Pootaví. Archeologie ve středních Čechách 

13, 881–893 (s J. Eignerem a J. Fröhlichem).  

Sídliště v Osnici (okr. Praha-západ) a halštatské osídlení povodí horního Botiče. Archeologie 

ve středních Čechách 13, 283–304 (s J. Bernatem a V. Čtverákem). 

 

2010 

Hrad Tetín; Hrad Hostim. In: V. Razím (ed.), Přemyslovské Křivoklátsko. 900 let hradu 

Křivoklátu. Praha, 83, 86. 

Jak byli Božej s Bořutem jako hovada hozeni do jámy. Pobití a padlí v sídlištních situacích 

českého raného středověku. In: Hroby, pohřby a lidské pozůstatky na pravěkých a středověkých 

sídlištích. Živá archeologie-Supplementum 3. Hradec Králové, 168–172.  

O počátcích raně středověkých mohyl v Čechách. In: I. Fridrichová-Sýkorová (ed.), Ecce 

Homo. In memoriam Jan Fridrich. Praha, 263–271. 

Oheň v pohřebních obřadech raně středověkých Slovanů. Živá archeologie 10/2009, 3–6. 

Poznámka k „depotu“ z Kněžmostu, okr. Mladá Boleslav. Archeologie ve středních Čechách 

14, 421–425. 

Raně středověké pohřebiště v areálu Hradiště nad Závistí (k. ú. Lhota, okr. Praha-západ). 

Archeologie ve středních Čechách 14, 355–420 (s K. Motykovou). 

Terénní výzkumy Ústavu archeologické památkové péče středních Čech v letech 2007 a 2008. 

Archeologie ve středních Čechách 14, 975–1026 (s kolektivem autorů). 

Tři desítky let v Rotundě. Ohlédnutí za jubilejními oslavami. Archeologie ve středních Čechách 

14, 1027–1030 (s L. Smejtkem). 



 

2011 

Hroby prvních Přemyslovců a problémy jejich identifikace. In: W. Dzieduszycki – J. 

Wrzesiński (red.), Kim jesteś człowieku. Funeralia Lednickie, Spotkanie 13. Poznań, 193–204 

K tzv. semínským paradoxům. Archeologie ve středních Čechách 15, 1203–1204. 

Nález denárů Karla Velikého z hradiště Hradec u Hudčic, okr. Příbram. Archeologie ve 

středních Čechách 15, 523–537 (s J. Videmanem). 

Nálezy z pohřebiště v Kaldusu aneb Miscellanea Jírovy sbírky. Archaeologica Pragensia 20, 

404–415. 

Počiatky českého štátu. Historická revue 22, č. 8, 48–53. 

Slovanské mohyly v Čechách a změny v raně středověkém pohřbívaní. In: S. Cygan – M. 

Glinianowicz – P. N. Kotowicz (eds.), „In silvis, campis... et urbe.“ Średniowieczny obrządek 

pogrzebowy na pograniczu polsko-ruskim. Collectio Archaeologica Ressoviensis 14. Rzeszów 

– Sanok, 467–482. 

Terénní výzkumy Ústavu archeologické památkové péče středních Čech v letech 2009 a 2010. 

Archeologie ve středních Čechách 15, 1147–1197 (s kolektivem autorů). 

Vzestup a pád říše českých Boleslavů. O krizi dynastie a počátku státu. In: M. Bárta – M. Kovář 

a kol., Kolaps a regenerace: cesty civilizací a kultur. Minulost, současnost a budoucnost 

komplexních společností. Praha, 297–318. 

 

2012 

Depot železných předmětů ze Slavětic, okr. České Budějovice. K novým nálezům raně 

středověkého zemědělského nářadí v jižních Čechách. Archeologie ve středních Čechách 16, 

929–944 (s J. Fröhlichem). 

Dražičky a Dražice. Poznámky ke vztahu raně středověkých mohylových pohřebišť a sídlišť. 

Archeologie západních Čech 3, 84–91. 

Hradiště Svákov u Soběslavi. Archeologické výzkumy v jižních Čechách 25, 133–164 (s O. 

Chvojkou, J. Johnem, P. Menšíkem, T. Šálkovou a Z. Thomovou). 

In agris sive in silvis… Secondary medieval burials in ancient barrows in Bohemia. In: M. 

Salamon – M. Wołoszyn – A. Musin – P. Špehar (edd.), Rome, Constantinople and Newly-

Converted Europe. Archaeological and Historical Evidence. Vol. I. Kraków – Leipzig – 

Rzeszów – Warszawa, 517–524 (s P. Hejhalem). 

Nález karolínských denárů na Hradci u Hudčic (okr. Příbram). K problematice kontaktů 

franského impéria a Čech. Numismatický sborník 26, 201–210 (s J. Videmanem). 

Raně středověké pohřebiště ve Zbuzanech, okr. Praha-západ. Archeologie ve středních Čechách 

16, 327–362 (s D. Stolzem a D. Stolzovou). 

Rudolf Turek a slovanské mohyly v Čechách. Sborník Národního muzea v Praze, řada A-

Historie 66, 19–24. 

Terénní výzkumy Ústavu archeologické památkové péče středních Čech v roce 2011. 

Archeologie ve středních Čechách 16, 1021–1048 (s kolektivem autorů). 

Za Josefem Ladislavem Píčem. 100. výročí úmrtí zakladatele moderní české archeologie. 

Archeologie ve středních Čechách 16, 9–18. 



 

2013 

Druhé raně středověké hradiště na Chlumu u Mladé Boleslavi. Archeologie ve středních 

Čechách 17, 215–226 (s J. Waldhauserem). 

Nejstarší přemyslovské hrady. Živá historie, červen 2013, 24–28. 

Raně středověké mohyly v Čechách. Archeologie západních Čech 5, 63–81. 

Raně středověké nákončí opasku z Hradska u Mšena, okr. Mělník. Archeologie ve středních 

Čechách 17, 727–730. 

Terénní výzkumy Ústavu archeologické památkové péče středních Čech v roce 2012. 

Archeologie ve středních Čechách 17, 793–813 (s kolektivem autorů). 

 

2014 

Archeologie 19. století. Ráj fikcí i peklo omylů. In: M. Hrdina – K. Piorecká (eds.), Historické 

fikce a mystifikace v české kultuře 19. století. Sborník příspěvků z 33. ročníku sympozia k 

problematice 19. století, Plzeň, 21.–23. února 2013. Praha, 201–210. 

Depot železných předmětů z hory Kletečná v Českém středohoří. Archeologie ve středních 

Čechách 18, 875–882 (s J. Štefflem). 

Der Verlauf der Zentralisierungsprozesse im frühmittelalterlichen Böhmen. In: P. Sikora 

(Hrsg.), Zentralisierungsprozesse und Herrschaftsbildung im frühmittelalterlichen 

Ostmitteleuropa. Studien zur Archäologie Europas 23. Bonn, 93–125. 

Hroby králů: funerální odraz světské moci na příkladu zemí Koruny české. In: W. Dzieduszycki 

– J. Wrzesiński (red.), Królowie i biskupi, rycerze i chłopi – identyfikacja zmarłych. Funeralia 

Lednickie, Spotkanie 16. Poznań, 87–101. 

Hroby na soutoku. Několik poznámek k pohřebišti v Lahovicích. Archaeologica Pragensia 22, 

450–461.  

Nález raně středověkého opaskového kování z Heřmaně, okr. Písek. Archeologické výzkumy 

v jižních Čechách 27, 389–395 (s J. Michálkem). 

Raně středověký meč z Píseckých hor. Archeologie ve středních Čechách 18, 299–318 (s J. 

Koštou, J. Štefflem a J. Hoškem). 

Terénní výzkumy Ústavu archeologické památkové péče středních Čech v roce 2013. 

Archeologie ve středních Čechách 18, 935–957 (s kolektivem autorů). 

 

2015 

Dny Rotundy. Archeologie ve středních Čechách 19, 890–894 (s L. Smejtkem). 

Křižovatky cest. In: E. Semotanová a kol., Ottův historický atlas Praha. Praha, 49–73. 

Nejmladší pražská hradiště Královice a Vinoř. In: E. Semotanová a kol., Ottův historický atlas 

Praha. Praha, 104–105. 

Terénní výzkumy Ústavu archeologické památkové péče středních Čech v roce 2014. 

Archeologie ve středních Čechách 19, 847–871 (s kolektivem autorů.). 

 



2016 

„… urbs quae nuncupabatur Nova“. Na okraj jednoho geografického problému raných českých 

dějin. Archaeologica Pragensia 23, 372–380. 

Early medieval hoards in Bohemia. The state of research. In: B. Chudzińska – M. Wojenka – 

M. Wołoszyn (red.), Od Bachórza do Światowida ze Zbrucza. Tworzenie się słowiańskiej 

Europy w ujęciu źródłoznawczym. Księga jubileuszowa Profesora Michała Parczewskiego. 

Kraków – Rzeszów, 201–210. 

Raně středověké sídliště v trase silničního obchvatu v Kolíně-Štítarech. Archeologie ve 

středních Čechách 20, 343–415 (s D. Malykovou). 

Terénní výzkumy Ústavu archeologické památkové péče středních Čech v roce 2015. 

Archeologie ve středních Čechách 20, 899–920 (s kolektivem autorů). 

 

2017 

Christianizace Čech a její odraz v archeologických pramenech hrobového charakteru. In: W. 

Dzieduszycki – J. Wrzesiński (red.), Chrzest – przemiany religijne, kulturowe i sepulkralne. 

Funeralia Lednickie, Spotkanie 19. Poznań, 75–83. 

Ještě jednou k hradišti u Křečhoře, okr. Kolín. Archeologie ve středních Čechách 21, 361–365 

(s D. Šťastným). 

Nové raně středověké nálezy v Praze-Bubenči a Praze-Ďáblicích. Archeologie ve středních 

Čechách 21, 875–895 (s P. Kaclem). 

Přemyslovské hradiště. In: V. Cílek – M. Majer – R. Schmelzová a kol., Tetín svaté Ludmily. 

Místo dějiny a spiritualita. Praha, 79–88. 

Terénní výzkumy Ústavu archeologické památkové péče středních Čech v roce 2016. 

Archeologie ve středních Čechách 21, 903–926 (s kolektivem autorů). 

 

2018 

Karel Sklenář zasloužil se o archeologii. Časopis Společnosti přátel starožitností 126, 188–190. 

Stopy Slavníkova rodu. Živá historie 1–2/2018, 62–63. 

Šedesátka Jana Frolíka aneb z Prahy do východních Čech a zase zpátky. In: K. Kapustka (ed.), 

Profil archeologie středověku. Studie věnované Janu Frolíkovi. Praha, 7–8. 

Terénní výzkumy Ústavu archeologické památkové péče středních Čech v roce 2017. 

Archeologie ve středních Čechách 22, 745–774 (s kolektivem autorů). 

 

2019 

Raně středověké hroby v Předboji, okr. Praha-východ. Archeologie ve středních Čechách 23, 

575–581 (s L. Mattiello a H. Kašparovou). 

Svatojiřský kříž Františka Josefa I. In: M. Mašek – Z. Petráň – M. Lutovský (eds.), Příběhy 

starých mincí. Praha, 350–357. 

Šátečky Ibrahima ibn Jakuba aneb Rozměníte mi denár? In: M. Mašek – Z. Petráň – M. 

Lutovský (eds.), Příběhy starých mincí. Ke 100. výročí založení České numismatické 

společnosti. Praha, 81–85. 



Terénní výzkumy Ústavu archeologické památkové péče středních Čech v roce 2018. 

Archeologie ve středních Čechách 23, 735–765 (s kolektivem autorů). 

Za císaře pána. Krása rakousko-uherských řádů a vyznamenání. Průvodce výstavou. Jílové u 

Prahy. 

 

2020 

Cestou do Albertiny... O Pamětním odznaku arcivévody Albrechta. Numismatický časopis 5,6-

2020, 12–17 (s J. Anderlem). 

Ostruhy, brod a hradiště: Toušeň v 8. století. In: J. Hergesell – P. Snítilý (eds.), Příběh meče. 

Výjimečný archeologický nález z Lázní Toušeně. Čelákovice, 13–17. 

Počátky přemyslovské moci a christianizace Čech za časů kněžny Ludmily. In: J. Izdný a kol., 

Ludmila. Kněžna a světice. Praha, 137–165. 

Tetín a smrt kněžny Ludmily. In: J. Izdný a kol., Ludmila. Kněžna a světice. Praha, 269–292. 

Starohradištní sídlištní objekt z Velkého Zboží u Poděbrad. Archeologie ve středních Čechách 

24, 579–584 (s F. Doubkem). 

Terénní výzkumy Ústavu archeologické památkové péče středních Čech v roce 2019. 

Archeologie ve středních Čechách 24, 619–642 (s kolektivem autorů). 

Za profesorem Jiřím Slámou (23. 11. 1934 – 26. 12. 2020). Časopis Společnosti přátel 

starožitností 128, 250. 

 

2021 

„Druhý život“ knížete z Kolína: o objevu a interpretacích knížecího hrobu. In: M. Pokorná – P. 

Charvát (eds.), Archeologie v národním obrození – Národní obrození v archeologii. Praha, 59–

67. 

Frühmittelalterliche Bestattungssiten in Böhmen. In: M. Chytráček (Hrsg.), Fürstengrabhügel 

der Hallstattzeit bei Rovná in Südböhmen. Manifestationen der sozialen Eliten der Eisenzeit im 

Böhmischen Becken. Monographien der RGZM Band 152. Mainz, 287–290. 

Nejvyšší řád chryzantémy Františka Ferdinanda d’Este. Signum Nová řada č. 3, 117–121 (s J. 

Anderlem). 

Nositelné dekorace archeologické stolové společnosti Rotunda. Numismatický časopis 5,6-

2021, 27–29. 

Raně středověké osídlení na pomezí Prahy-Vinoře a Jenštejna. K otázce zaniklé komunikace. 

Archeologie ve středních Čechách 25, 639–646 (s V. Daněčkem).  

Raně středověké sídliště v Praze-Vinoři. Archeologie ve středních Čechách 25, 171–187 (s V. 

Daněčkem a K. Smíškem) 

Rotunda 40 + 1. Odložené oslavy jubilea stolové společnosti. Archeologie ve středních Čechách 

25, 787–791 (s L. Smejtkem). 

Řády a vyznamenání arcivévody Františka Ferdinanda d’Este. Ke dvěma unikátním 

faleristickým souborům ze sbírek Národního muzea. In: R. Švanda (ed.), Sborník příspěvků 

z faleristické konference konané ve dnech 3.–5. září 2021 v Náchodě. Červený Kostelec, 31–

35. 



Terénní výzkumy Ústavu archeologické památkové péče středních Čech v roce 2020. 

Archeologie ve středních Čechách 25, 729–760 (s kolektivem autorů). 

Tetín; Tetín a jeho nejstarší pohřebiště. In: J. Mařík – M. Musílek – P. Sommer, Svatá Ludmila. 

Žena na rozhraní věků. Praha, 85–89, 270–276. 

Věrnost rakouského důstojníka. K dedikacím Vojenského služebního odznaku. In: Gorgoneion 

III. Sborník Ing. arch. Martinu Líbalovi k osmdesátinám. Praha, 65–74. 

Vojenský služební odznak rakousko-uherské armády. Numismatický časopis 3,4-2021, 12–17.  

Země české v době slovanského osídlování. In: K. Schelle – J. Tauchen (eds.), Encyklopedie 

českých právních dějin, XXII. svazek Zákon ob–Ž. Plzeň, 268–278. 

 

2022 

Armádní kříže z let 1813/1814 v Chaurově sbírce. Numismatické listy 75, 2020, 201–215 (s J. 

Anderlem). 

Poslední vyznamenání habsburské říše. Ke stému výročí úmrtí císaře a krále Karla I. 

Numismatický časopis 5,6–2022, 16–21. 

Řád sultanátu Johor z vlastnictví arcivévody Františka Ferdinanda d’Este. Numismatické listy 

76, 2021, 206–226 (s J. Anderlem a T. Petrů). 

Terénní výzkumy Ústavu archeologické památkové péče středních Čech v roce 2021. 

Archeologie ve středních Čechách 25, 551–588 (s kolektivem autorů). 

Za císaře pána. Krása rakousko-uherských řádů a vyznamenání. Druhé doplněné vydání. Jílové 

u Prahy. 

 


